

Mr. Gosdtker

N^{er}

39.

S O B O T A

14 Listopada 1818 r.



Gazeta Codzienna Narodowa i Obca.

Wychodzi w Warszawie codziennie z rana o godzinie dziesiątej, wyjąwszy Niedziele i Święta. Cena Prenumeraty wynosi w Warszawie rocznie Zł: 40. półrocznie Zł: 20. kwartalnie Zł: 10. Numera sprzedają się oddzielnie w cenie groszy 8. W Województwach Król: Polskiego rocznie kosztuje Zł: 50. półrocznie 25. kwartalnie Zł: 12 i gr: 15.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE.

Ze Lwowa dnia 4 Listopada.

Drugi Sejm Królestwa Galicji i Lodomerji, zwołany dnia 16 Września, b. r. wielkim uniwersałem Cesarskim, zagajonym został dnia 27 Października. JWW. Kommissarze Sejmowi: Hrabia Chołoniewski, Cześnik Wielki Koronny, i Onufry Szumlański Vice-Podkomorzy koronny, okazali dnia 26 Października pełnomocnictwa swoje JW. Gubernatorowi.

Dnia 27 o godzinie 10 z rana, gdy załoga wojskowa i milicja miejska w paradyzie stanęła, JW. Gubernator jako Prezes Stanów, udał się do Zgromadzenia Sejmowego, i wyznaczył deputacją dla przyjęcia JWW. Kommissarzy Sejmowych; Deputacja ta składała się z JW. Dąbskiego Radcy rządu krajowego i W. Krajczego Koronnego, z W. Xiędza Witosławskiego, Kanonika Przemyślskiego, z JW. Erazma Hrabiego Komorowskiego, i z Burmistrza Lwowskiego W. Hoffmana.

Po odejściu tej Deputacji, Deputowany w wydziale Stanowym W. Józef Dzierżkow-

ski zdał sprawę z tego, co wydział Stanowy miał podać do wiadomości Sejmu.

Nastąpił wkrótce uroczysty wjazd JWW. Kommissarzy Sejmowych, wpośród szeregów wojska i milicji, odbierając wszędzie honory wojskowe. Jechali JWW. Kommissarze od domu pierwszego Kommissarza aż do Uniwersytetu miejsca Sejmowania.

U drzwi Uniwersytetu przyjęci zostali przez JW. Prezesa Stanów i Dygnitarzy Koronnych, i odprowadzeni do krzeseł swoich; po czem pierwszy JW. Kommissarz Sejmowy, miał mowę następującą:

„Upoważniony Reskryptem N. Cesarza i Króla Pana naszego Miłościwego, do o-
znajmienia Wam Szanowne Stany Wy-
sokich Jego zamiarów, przynoszę Wam
ten miły sercu obywatelskiemu dowód
zaufania Monarchy w Narodzie,
które w każdym Rządzie jest podstawą
pomyślności powszechniej, a w samo-
władnym stanowi jedynie szczęście
pospolite”. Dalej między innemi tak wy-
raża, iż „najwyższe zatwierdzenie dzieł
przeszłorocznego Sejmu, wiekopo-

„ mna bytność N. Pana nietylko w téj sto-
„ licy ale i w innych częściach kraju, oj-
„ cowski otoczenie się naszymi ro-
„ dakami, które zdawało się zmieniać
„ świetność Majestatu w jednej rodziny lo-
„ no, dobroć z jaką wszystkie stany i każ-
„ dy mieszkaniec był wysłuchany, niezmor-
„ dowana troskliwość, z którą ten Wielki
„ Monarcha wszystkie władze, i urzą-
„ dzenia krajowe osobiście zwie-
„ dzał i rozpoznawał, szczodrobliwie roz-
„ dane dostojenstwa Krajowe, wynie-
„ sienia Stanów i znaki honorowe, na-
„ koniec zwołanie tarażniejszego Sejmu, a
„ nim wyraźnie dane mi zlecenie zapewnie-
„ nia Was Szanowne Stany, o J. C. K. ła-
„ sce i najwyższém ukontentowaniu, są to
„ skutki Waszych na Sejmie przeszloro-
„ rocznym położonych zasług”.

Daléj oświadcza: iż „ jak w innych pro-
„ wincjach tak i w Królestwie Galicji po-
„ stulata Królewskie oznajmione będą. W tém
„ dobrotliwém postanowieniu, widzicie Sza-
„ nowne Stany obraz rzetelny nieogra-
„ niczonego Władcy i Sprawiedliwe-
„ go Ojca Ojczyzny. Znając najbliżéj poło-
„ żenie zewnętrzne swojego Państwa i we-
„ wnętrzne stosunki jednoczące części one-
„ go w jeden ogromny ogół, zostawia Swó-
„ jej troskliwości ojcowskiéj, wy-
„ miar ciężarów publicznych.”

Po złożeniu i odczytaniu postulatów Ce-
sarskich, tak rzekł daléj: „ Jakkolwiek te
„ nakłady zdawać się Wam będą doty-
„ kające przemysł rolniczy jedyny prawie
„ w tym kraju; bez wątpienia jednakże od-
„ powiecie zamiarom ukochanego Króla.”

Skończył przemowę wyliczaniem do-
brodzieństw Cesarzkich, które Galicja
w tym roku otrzymała.

Na tę mowę odpowiedział uprzejmie
JW. Gubernator Hauer jako Prezes Stanów,
i solwując Sessją na dzień następny wezwał
Stany do naradzania się nad postulatami Ce-
sarskimi.

Począł JWW. Kommissarze Sejmowi
powstawszy z krzesel, odprowadzeni zosta-
li powyższym sposobem do drzwi uniwer-

sytetu, i odjechali; a JW. Prezes Stanów,
Dygnitarze Koronni i licznie zgromadzone
Stany pierwszemu JW. Kommissarzowi Sej-
mowemu uroczyste odwiedziny oddali.

Dnia 28 i 29 Października naradzały się
Stany nad postulatami Królewskimi, i in-
ne do zakresu Sejmu należące przedmioty
traktowane były.

z Akwisgranu dnia 30 Października.

Powiadają iż W. Xiążę Konstany, ta-
kie same względem Francji miał uczucia
wynurzyć, jakie przypisują jego Najjaśniej-
szemu Bratu. — Twierdzą że i on jest tego
mniemania, iż Przymierze Rossji z Francją
jest w samej naturze rzeczy, i że koniecznie
jest potrzebném do utrzymania politycznej
równowagi w Europie. Ale jakéśmy wyżej
napisali W. Xiążę miał to mówić.

Kardynał Cambacères Arcybiskup w
Rouen urodzony w Marsylji 1756 roku,
umarł onegdaj w Rouen.

Onegdaj powrócił tu znowu Xiążę Wel-
lington.

Wczoraj przybył tu goniec z Anglii z
ratyfikacją Konwencji zawartéj w Akwis-
granie.

W Akwisgranie pełno jest teraz wieści
i codziennych pogłosek. Każdy chciałby
coś wiedzieć, i być przypuszczonym do ta-
jemnic Kongressu.

Wielką ulicę Kolońską, jedną z pier-
wszych Ulic miasta, nazwano ulicą Alexan-
dra, a pole na którym odbywali rewję Mo-
narchowie, Polem Monarchów.

Pani Catalani dała wczoraj pierwszy
swój koncert; żadne towarzystwo, nawet bal-
dany przez miasto, nie był ani tak liczny,
ani tak świetny. Tego wieczora Pani Cata-
lani przeszła sama siebie. Gdy odśpiewała
sławne warjacje Rodego, wszyscy na to
przystali, iż dzienniki Paryskie nieprzesadzi-
ły, utrzymując iż Pani Catalani grała na
skrzypcach głosem.

Na przedostatnim Koncercie który Pa-
ni Catalani dawała tu Xięcia Wellin-
gtona podał jej rękę Minister Rossyjski
Pan Alopeus. Xiążę Wellington posłał

1000 franków tej czarującej śpiewaczce, którą tu nazywają Królową Śpiewaczek i Śpiewaczką Królów.

Słychać iż Pani Catalani w zimie udając się do Petersburga odwiedzi w Lutym Warszawie.

Nadworny Londyński malarz Lavrence zajmuje się teraz malowaniem portretu Cesarza Franciszka.

Tylko 20 franków kosztuje to szczęście, mieć odchyłoną zasłonę przyszłości piękną ręką Panny Le Normand. Jednym spojrzeniem na dłoń żądającego wróżby; przenika całe jestestwo i całą przyszłość. Niedawno dała dowód nieomylny głębokiej swojej znajomości. Młody przystojny mężczyzna przyszedł pytać się o swój los. Sądząc z pięknego jego ubioru i brzęczących pieniędzy; mniemała Panna Le Normand, że pytający jest przynajmniej Xiążęciem. Napowiadała mu wiele grzeczności, i byłaby mu niezawodnie sławę i najpiękniejszy los wywróżyła, gdy w tym ktoś z boku poszepnął, że to był służący.

Prorok Adam Müller musiał wyjechać. Chciał tu prorożkować, że nim 6 miesięcy upływie, powróci Napoleon. Policjant odprowadził go o 4 mile za Akwisgran.

z Kopenhagi dnia 17 Października.

Oficerowie Korpusu Duńskiego, stojącego dotychczasowo załogą we Francji, czując potrzebę energicznego śpiewu Narodowego, obiecali w nagrodę 400 R. Talerów, temu Pœcie i Kompozytorowi Muzyki, którzyby najstosowniejszy śpiew ułożyli. Akademia sztuk pięknych w Kopenhadze, osądzi komu się nagroda należeć będzie. — Dwieście R. Talerów już jest złożonych dla Poety.

z Madrytu 8. Października.

Pewną prawie jest wiadomość, że N. Pań mianował Generała-Porucznika Don Manuela Frejre, Vice-Królem Peru, w miejsce dotychczasowego. Ten to znany wojownik, ma zatrudnić się trudnym ale ważnym bardzo przywróceniem; władzy naszego Monarchy

w Królestwach Peru i Chili. — Bodajby tylko nie za późno przybył! Pod dowództwem jego popłynie 16,000 wojska na okrętach już przygotowanych, po zwalczeniu wielu trudności, jakich tak kosztowna i daleka wyprawa doznała, przy wiadomym braku funduszów.

Handel miasta Kadyxu coraz bardziej upada. Wiele domów handlowych przestało płacić. Straty te mają źródło najwięcej w zmianach Ameryki południowej. Wielka tu panuje bojaźń, gdyż żadne nie przybyły wiadomości o okrętach wiozących z Hawany znaczne bogactwa. Wszystkie morza okryte są rozbójnikami morskimi szkodzącymi handlowi naszemu.

15. Października.

Król udzielił Radom Państwa wiadomość o małżeństwie Infanta Franciszka, zawartém z Xiężniczką Ludwiką Karoliną wnuczką Króla Sycylii. Uważają że w familji Królewskiej ciągle następują połączenia podobne między Osobami do niej należącymi.

Odebrane wiadomości z Havany zapewniają: że Arsenal tam będący spalił się, co znaczną klęskę handlowi zada.

Donoszą z Caracas: że niepodlegli zabrali w Czerwcu jeden statek Hiszpański, w Lipcu zaś drugi, które płynęły z depeszami z Kadyxu.

z Bostonu dnia 22 Października.

Odebrane z Washingtonu i Nowego Orleanu wiadomości, oznajmują: iż nowo utworzona w Texas osada, codziennie się pomnaża i że jeśli jeszcze przez rok przybywać będzie ciągle do niej tylu ochotników, potrafi wkrótce zebrać dostateczną siłę do oswobodzenia Meksyku, i oprzeć się Hiszpanom. Jenerał L a l l e m a n d jest naczelnikiem tej osady, a pod jego rozkazami służy wielu dawnych oficerów Francuskich. — Większą część czasu trawią pod gołym niebem i ćwiczą się w obrotach wojennych; są wytrwali na wszystkie niewygody i utrzymywani w ścisłej karności. Jeśli tak jest; spodziewać się trzeba, iż Meksyk weźmie

wkrótce inną postać, stanie się potężnym państwem i groźnym samą nawet Europie.

24 Września.

Dziennik Amerykański — National Intelligencer — następujące czyni uwagi, co do oddania Pensakoli i St. Mark: Twierdza St. Mark, nie może być oddaną, dopóki Hiszpanie nie będą w stanie zostawić w niej takiej załogi, któraby zabezpieczyła nas od napaści Indian i Negrów. Co do Pensakoli, ta będzie oddaną za pierwszym zgłoszeniem się Rządu Hiszpańskiego, bo Rząd Zjednoczonych Stanów, nie szuka sporów z Hiszpanją, ale pragnie szczęścia i spokojności swoich ludów.

Dochodzi tu wiadomość z Chili, iż szczątki Wojsk Królewskich, które ujęte potrafiły z bitwy pod Maipo, doścignione zostały w Panall, i zupełnie zniesione. Wypadek ten, uczynił wielką zmianę w polityce Hiszpańskiej: zezwolili wreszcie na wymianę jeńców wojennych, do czego natychmiast przystąpiono.

z S. Domingo.

Twierdza Henryka doznała straszliwego przypadku. Piorun uderzył i zniszczył wielką część budowli; proch i wszelkie amunicje zgorzały. Twierdza ta, jest ostatniem schronieniem Królewskiem na przypadek napaści od nieprzyjaciela. W niej zgromadzone są wszystkie jego skarby. Wiele osób utraciło życie, a między innemi i brat Królowy. Z tego powodu, na znak żałoby całe miasto przywdziało krepę czarną; kobiety otrzymały rozkaz słuchania mszy przez dni czternaście w ubiorze białym. Przy-

padek ten będzie miał wpływ na uprawę roli, bo wszyscy ludzie zniewoleni są pracować około wzmocnienia tej twierdzy, w której Król dopóty zostawać będzie, dopóki do dawnego stanu przywróconą nie zostanie.

U W I A D O M I E N I A.

Gdy liczba Prenumeratorów i osób biorących Numer oddzielne, przeszła wszelkie oczekiwania nasze, przymuszenni jesteśmy donieść, iż zabrakło nam niektórych Numerów pierwszego miesiąca. Osoby chcące prenumerować na miesiąc Listopad i Grudzień, raczą się udać do Kolektorów Gazety Codzienniej, których do przyjęcia takowej prenumeraty upoważniamy. Prenumerata na dwa miesiące kosztować będzie 6 Złp. i gr: 20.

Amator kwiatów, sprowadziwszy umyślnie z Holandji na własną potrzebę, małą bardzo ilość cebul hijacynthowych i tacetów w nadzwyczajnych gatunkach, jakich tu trudno dostać; dla nieprzewidzianych okoliczności, zniewolonym być się widzi zbyć takowe cebule. W tym celu oddał je na sprzedaż do sklepu Pana Czabana, na rogu Ulicy Miodowej i Senatorskiej. Gatunków hijacynthów jest 79. mogących się sadzić w ogrodzie lub chować w doniczkach, sztuka kosztuje 2 do 3 Złotych.

TEATR FRANCUSKI.

Dziś Komedja: Szkoła Kobiet i Balet Dwa Posągi.

DOSTRZEZENIA METEOROLOGICZNE, czynione w Warszawie przez Ant: MAGIER.

Dnia	Termometr		Barometr			Wiatr	Stan Nieba	Wysokość wody na Wisle	
	ciepła	zimna	cale	linje	10 części			łokcie	cale
12. Listop:		10	28.	0	8	Południowo-Wscho:	Pogoda.		11

Wydawcy odpowiedzialni.

Arabia Kiciński i Morawski